Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

JAK KONČÍ PÁRALOVY ROMÁNY?

HOW PÁRAL'S NOVELS END?

Anna Mazánková

Vedoucí práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk – Speciální pedagogika

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem *Jak končí Páralovy romány?* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. dubna 2017

.....

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své práce PhDr. Josefu Peterkovi, CSc., za odborné vedení, rady, ochotu a trpělivost, jež mi při psaní této práce věnoval. Děkuji eM.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá analýzou explicitů vybraných děl Vladimíra Párala. Vzhledem k poměrně rozsáhlosti a tematické rozmanitosti Páralova díla je pro potřeby práce vybráno vždy jen jedno dílo, které reprezentuje desetiletí, kdy bylo vydáno. Jedná se o tato díla: *Soukromá vichřice*, *Mladý muž a bílá velryba*, *Romeo a Julie 2300* a *Playgirls I*. Cílem bylo postihnout specifičnost každého z nich, jejich postavení vzhledem k výstavbě dané prózy a interpretovat smysl. Každý explicit je interpretován ve dvou rovinách. První je vzhledem k celku díla, druhá pak v společensko-kulturním kontextu dané doby. Explicit je vnímán jako hranice díla, která dělí fiktivní svět od reality a čtenáře. Zároveň spolu s incipitem rámcuje celek díla. S explicitem je spojena interpretace smyslu celku, stejně jako čtenářovo očekávání.

Při práci s jednotlivými Páralovy explicity se ukázalo, že se v nich často objevuje tendence k jejich otevřenosti, tedy neukončenosti příběhu. Dalším výrazným prvkem, který vybrané explicity spojuje, je motiv cykličnosti. Často lze v Páralových prózách nalézt konec jako určitou variaci k začátku. Čímž se v kombinaci s osobitou Páralovou poetikou otevírají úvahy o zacyklenosti a stereotypu v lidském životě, který je přítomen v každé době. Ať už v období ideologického útlaku či při naprosté svobodě.

KLÍČOVÁ SLOVA

- explicit
- poetika explicitu
- explicit a smysl
- interpretace
- společensko-kulturní kontext
- Vladimír Páral
- román

ANNOTATION

The thesis deals with the analysis of explicit from the selected works of Vladimír Páral. Given the relatively extensive range and thematic diversity of Páral's works, one work for each decade, in which it was published, was selected. The works are as following: *Soukromá vichřice*, *Mladý muž a bílá velryba*, *Romeo a Julie 2300* a *Playgirls I*. The aim was to capture the specificity of each of them, their position in relation to the construction of prose and interpret their meaning. Each explicit is interpreted in two ways. The first one is explained in relation to the whole work, the second one in relation to the socio-cultural context of the respective time period. Explicit is described as border of work which separates the fictional world from reality and reader. Simultaneously, explicit along with incipit frames the whole work. Explicit is associated with interpretation of the whole meaning as well as with the reader's expectations.

The analysis of Páral's explicit has shown that they tend to be open, thus suggesting an unconcluded story. Another significant element that connects the selected explicit is cyclicity. Páral's works very often present conclusions as kind of variations to story beginnings which in combination with specific Páral's poetics open discussions about cyclicity and stereotypes in human life, which are present at all times whether during the period of ideological oppression, or complete freedom.

KEYWORDS

- explicit
- poetics of explicit
- explicit and meaning
- interpretation
- socio-cultural context
- Vladimír Páral
- novel

OBSAH

1 ÚVODEM - 7 -
2 KONCE..... - 14 -
3 SOUKROMÁ VICHŘICE..... - 21 -
3.1 „ZLATÁ ŠEDESÁTÁ“ - 25 -
4 MLADÝ MUŽ A BÍLÁ VELRYBA..... - 28 -
4.1 SEDMDESÁTÁ LÉTA..... - 35 -
5 ROMEO A JULIE 2300..... - 39 -
5.1 OSMDESÁTÁT LÉTA..... - 43 -
6 PLAYGIRLS I - 47 -
6.1 DEVADESÁTÁ LÉTA..... - 50 -
7 ZÁVĚREM - 53 -
8 SEZNAM LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ - 57 -

1 ÚVODEM

Každá kniha má dva základní stavební kameny. Incipit a explicit. Jak začátek, tak konec vnáší do celku textu svá vlastní specifika.

Incipit stojící na samém počátku literárního díla ve své podstatě rozhoduje o tom, jestli celá ta složitá kompozice literárního díla získá svého obdivovatele, jestli čtenář dovolí autorovi odvyprávět celý ten složitý příběh až do konce. Do jisté míry je tato část knihy nejdůležitější pro autora a jeho nakladatele. Pokud se v recenzích na knihu začnou objevovat fráze o nečitelnosti, únavnosti, krkolomnosti a zdlouhavosti, zpravidla souvisí s touto vstupní částí knihy. S pasáží, kde nás autor chtě nechtě musí uvést do děje, seznámit s postavami a nastínit východiska následujícího příběhu. Nepomůže mu v tom ani skok in media res. Pomůže si tak sice rozbít klasickou strukturu díla, zdánlivě přeskočit expoziční část a překvapit čtenáře rychlým nástupem zlomového momentu příběhu, ale na následujících stránkách se stejně bude muset vydat zpátky po stopách svých myšlenek, aby dovedl čtenáře do počátečního bodu svého příběhu a vysvětlil mu jak, kam, kdy a s kým se do něj dostal.

Navnadění - dokonalá předehra velké hry, která se před námi otevírá. Entreé se vším všudy. To je to, co čtenář potřebuje, aby proběhlo tak, jak má. Umně vybalancovaná potřeba sdělit se schopností zaujmout, pobavit a zároveň udržet pozornost. Čtenář neodpustí, pokud se ho autor bude za každou cenu snažit udržet v textu co nejdéle, ale stejně tak tvrdě odmítne i rychlé odbytí. Jen tak zůstaneme věrni knize celé ty desítky či stovky stran. Incipit nás vtáhne do příběhu a dobře vystavěný příběh nám pak nedovolí knihu odložit. Zvládnutí vstupní pasáže do knihy je základním kamenem, bez něhož se příběh neobejde.

Druhým podstatným stavebním prvkem je pak samotný závěr knihy – explicit. Velké finále, kterého se nemůžeme dočkat. Bolavé oči a pokročilá hodina nás neustále nutí obracet stránku za stránkou, abychom se dopracovali k rozuzlení.

Na explicit ovšem nemůžeme nahlížet pouze jako na motivaci četby. Do značné míry je totiž i druhým základním hodnoticím kritériem knihy. Bývá to právě závěr knihy, který v konečném důsledku rozhodne o tom, zda knihu doporučíme k četbě svým přátelům, jestli jsme ještě někdy ochotní se ke knize vrátit a hlavně, jakým způsobem budeme celé dílo interpretovat pro sebe jako čtenáře či pro druhé jako naše přátele a posluchače. Pokud se ale autor s představou svého čtenáře v závěru rozejde, co naplat, že hodiny strávené nad knihou byly jakkoli napínavé či romanticky bolestné. Vše bude zapomenuto a založeno v polici knihovny na věky. Explicit podpoří a doplní emoce, jež vznikaly při četbě, vytváří výstupní stopu na paměťovém médiu, jasný rámeček a parametry k interpretaci.

Tak jako nás incipit uvádí do nového světa autorské fikce, vytváří nám explicit pomyslnou hranici mezi fikčním a reálným světem na jeho druhém konci. Během čtení textu zároveň hledáme vodítka a nápovědy, díky kterým se utváříme svou zamlženou představu o konci příběhu, snažíme se najít končený smysl celku. Když si Sherlock Holmes naplní svou třetí dýmku, víme, že se blížíme k cíli. Čekáme už jen na okamžik, kdy se se všemi zainteresovanými postavami sejde ve společenské místnosti, aby nám odhalil vraha. Vzdálenost poslední kapitoly od první nás držela v příběhu a její poslední stránka nás nekompromisně vrhá zpět.

Ve své práci bych se ráda zaměřila na explicity v románech českého spisovatele Vladimíra Párala. Jeden z nejčtenějších a nejvyhledávanějších


[…]


Vybrané prózy symbolizují průřez celým dílem Vladimíra Párala. *Soukromá vichřice*, *Mladý muž a bílá velryba*, *Romeo a Julie 2300* a *Playgirls I*. Každá z nich zastupuje jedno desetiletí Páralovy tvorby. Páral od svého debutu vydával díla nepřetržitě až do současnosti. Bezmála každých deset let se přitom jistým způsobem proměnila společensko-kulturní situace. Tyto změny se staly určitým východiskem pro moji práci, vycházela jsem z přesvědčení, že se společensko-kulturní kontext promítá do literární tvorby. Konkrétně tedy, že pokud působí na literární dílo jako na celek, musí být jeho vliv vidět i v části díla – v explicitu. Při práci se ukázalo, že je možné společensko-kulturní kontext vztáhnout pouze na část

knihy, ale ne jednoznačně. Explicit je stále propojen s celkem textu, je jeho završením i po stránce interpretace. Proto nelze kontext porovnávat výlučně se samotným explicitem. Je potřeba si stále uvědomovat jeho souvztažnost k celku. Vladimír Páral do literárního světa vstupuje v šedesátých letech, oslnil osobitým stylem a originálním náhledem na svět. Svou poetiku v průběhu psaní pozměňoval. Nemůžeme říci, že úplně změnil, protože v každé próze je stále patrné jeho specifické podání skutečnosti.

Explicit *Soukromé vichřice* zastupuje šedesátá léta. Společnost se po situaci padesátých let pozvolna znovu nadechuje. Nabízí se možnost otevřeně projevit svoje názory. *Soukromá vichřice* je odrazem života v panelových domech na sídlištích. Explicit je **nezavršující**. **Variuje začátek**, tím otevírá možnosti rozličných interpretací.

Mladý muž a bílá velryba ve svém explicitu skrývá jednak dobově poplatné myšlenky a požadavky, jednak je autorsky zpracován tak, aby bylo vše umně zamaskováno. Závěr je **uzavřený**, román končí smrtí hlavního hrdiny. Kladného hrdiny, který se do Páralova světa možná ani nehodí. Nechává ho **zemřít na vrcholu** pracovního a životního vzepětí. Navíc poslední kapitola, která funguje jako doslov, dokresluje vyznění explicitu. K tragickému vyznění přidává naději.

Zakončení *Romea a Julie 2300* je téměř **modelovým závěrem** podřízeným žánru. Kombinace populárních žánrů v osmdesátých letech poskytla únikový prostor pro vyjádření vlastních myšlenek či pro úplné vyhnutí se svíravější realitě. Sci-fi prostředí a milostných příběh končící happy endem. Explicit je **kompromisem** mezi otevřeným a uzavřeným zakončením.

Playgirls I se od ostatních vybraných próz odlišují okolnostmi, kdy byly vydány. Jde o devadesátá léta, která znamenala téměř **absolutní svobodu**. Ovšem do literární tvorby se okamžitě promítne komercializace společnosti. *Playgirls* jsou psány jako dvoudílná série, čemuž je přizpůsobeno i zakončení. Explicit *Playgirls I* je **otevřený, nejistý**. Do knihy *Playgirls I* je navíc zařazen incipit dalšího dílu, *Playgirls II*, čímž je posílen **efekt seriálu**.

Ani jeden z explicitů **nelze jednoznačně zařadit do jedné kategorie**. V každém jsou patrné prvky, díky kterým je možné závěr zařadit k otevřeným zakončením, a prvky, které lze přiřadit k uzavřeným. Díky **ambivalentnosti explicitů** je často možná jejich **dvojitá interpretace**. Navíc v daném společensko-kulturním kontextu, kdy bylo ladění literární tvorby ideologicky diktováno, vyniká Páralův skeptický a ironický pohled na svět. Různé úhly pohledu při interpretaci jsou tak nasnadě. Obecně lze říci, že explicity Páralových próz **inklinují k otevřeným zakončením**. U každého z uvedených závěrů byla vždy naznačena určitá **neukončenost**, pokud nebyla přítomna explicitně. V *Soukromé vichřici* se točíme v nekončící spirále. V příběhu *Mladého muže a bílé velryby* je v závěru přítomna smrt mladého hrdiny, v doslovu je popsána velikost a význam jeho smrti. Dělá z mladého muže hrdinu, na kterého nebude nikdy zapomenuto. Ač happy end v *Romeovi a Julii 2300* je završující, forma neukončeného dialogu nechává osud postav otevřený. Nakonec série *Playgirls* není nijak uzavřena, explicit je otevřený a nabízí možnost dalšího pokračování.

Zvláštní postavení v Páralově tvorbě mají explicity **typu konec=začátek**. V různých variacích a míře explicitnosti se objevují napříč celým jeho dílem. Nejprizmatičněji v *Soukromé vichřici*, která se tak stává téměř určující pro Párala a jeho **leitmotiv života v kruhu stereotypu**. Jistý

ironický a skeptický podtón lze najít v každém z jeho děl. Jako by každá snaha vymanit se z nekonečnosti kruhu a stereotypnosti byla už předem marná. V *Soukromé vichřici* je tato myšlenka dotažena do extrému. V sedmdesátých letech bylo třeba změnit dosavadní úhel pohledu a neupadnout do nekonečnosti stereotypu. Proto dříve, než má Břet'a a Edita možnost upadnout do rytmu každodennosti, Břet'a umírá. Stereotyp je zakořeněn i v odvěkém rozporu mezi ženským a mužským principem, který je tematizován v *Romeovi a Julii 2300*. Konečně *Playgirls* nejsou zakončeny, ale je naznačen další začátek v kruhu.

Explicit je významnou součástí celku díla. Je s ním spojen smysl, interpretace a čtenářovo očekávání. Páral si svůj explicit našel v neustálém vracení se na začátek a jen někdy je ochotný připustit, že život se netočí jen v kruhu.
