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Nekonvenčnost této BP spočívá v tom, že na individuálním příkladu Páralovy tvorby zkoumá
obecnější problematiku morfologie prózy.

Vychází přitom ze správného předpokladu, že pojetí závěru románu nejen dovršuje čtenářské
očekávání i výsledný zážitek, ale také jako specifické sémantické gesto spolutvoří celkový smysl
díla. Inspirací v tom směru bylo především vedle starší práce J. Hrabáka pojednání D. Hodrové a
DP H. Honců pojednávající o explicitech vybraných českých románů 20. století.

Na začátku stála pisatelka před rozhodnutím, zda se věnovat všem Páralovým románům, anebo jen
několika vybraným, přičemž před kvantitou zvolila druhé, typologicky obsažnější řešení. (Škoda
jen, že nebyl zařazen dobově kontroverzní román Milenci a vrazi, jehož finále obrací naruby
marxistickou doktrinu pokroku jakožto definitivního řešení společenských antagonismů
sarkastickou vizí věčného koloběhu pánů a rabů.)

Jiným problémem bylo smysluplně vymezit textový rozsah jednotlivých explicitů, protože žádné
apriorně platné mechanické měřítko v tom směru neexistuje. Rozhodující výkon, který BP
představuje, je ovšem podrobná interpretace explicitů, předpokládající v duchu hermeneutiky
prostřednictvím části pochopit celek. Oceňuji i poněkud riskantní nápad prohloubit interpretaci
navíc hledáním korelace "koncovek" čtyř vybraných románů s kontextem čtyř rozdílných desetiletí
poválečné české literatury.

Kolegyně A. Mazánková pracovala samostatně, v průběhu psaní postupně výklad precizovala,
harmonizovala svou přemýšlivost a interpretační trpělivost s potřebnými znalostmi poetiky i
nedávné literární historie.

Předloženou BP považuji za seriozní a zajímavý výkon adekvátní požadavkům daného formátu a
doporučuji ji k obhajobě.
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